АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  08.09.2023                	                   с. Ярково                                           № 149

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных  администраторов доходов бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера администрации Ярковского сельсовета.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Новосибирский район-Территория развития», а так же разместить на официальном сайте администрации Ярковского сельсовета.

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района
Новосибирской области                                                               И.Е.Конах

Исп.Жаркова О.М.
 Тел 2934-807

       Приложение № 1
                                                                           к постановлению администрации
Ярковского сельсовета
Новосибирского сельсовета
Новосибирской области
                                                                           от  08.09.2023г  № 149
Порядок
осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

1. Настоящий Порядок осуществления органом местного самоуправления Ярковского  сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее Ярковский сельсовет) бюджетных полномочий главного администратора доходов местного бюджета разработан в целях организации исполнения местного бюджета по доходам и определяет правила осуществления бюджетных полномочий главного администратора доходов местного бюджета.
Главный администратор доходов местного бюджета - администрация Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области (далее главный администратор) обладает следующими бюджетными полномочиями:
1) формирует и представляет сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета;
2)  формирует прогноз поступления доходов и его обоснование в сроки, установленные соответствующими нормативными правовыми актами, по форме согласованной с министерством финансов Новосибирской области;
3) формирует и представляет сведения для составления и ведения кассового плана местного бюджета;
4) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета;
[bookmark: sub_160116]5) формирует аналитические материалы по исполнению доходной части местного бюджета по администрируемым доходным источникам;
6) доводит до плательщиков сведения о реквизитах счетов и информацию, необходимую для заполнения расчетных документов, в том числе полный код бюджетной классификации администрируемых доходов;
[bookmark: P71]7) формирует и представляет на согласование в министерство финансов и налоговой политики Новосибирской области или Управление финансов и налоговой политики Новосибирского района заявку на возврат неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, потребность в которых подтверждена, с приложением документов, подтверждающих потребность. После согласования заявка на возврат направляется на исполнение в орган Федерального казначейства;
8) представляет для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестры источников доходов бюджета сведения о закрепленных за ними источниках доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: P73]9) утверждает методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Ярковского сельсовета в соответствии с общими требованиями к такой методике, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации";
10) исполняет полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с принятыми ими правовыми актами об осуществлении полномочий администратора доходов бюджетов;
11) формирует в электронной форме в перечне источников доходов Российской Федерации в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - ГИИС "Электронный бюджет") в порядке, утвержденном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 09.12.2022 N 187н "Об утверждении Порядка формирования, согласования и включения информации в перечень источников доходов Российской Федерации, структуры уникального номера реестровой записи источника дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, структуры уникального номера реестровой записи группы источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, структуры идентификационного кода источника дохода бюджета бюджетной системы Российской Федерации, структуры идентификационного кода группы источников доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации" (далее - Приказ Минфина России N 187н), сведения об источниках доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в отношении которых администрация Ярковского сельсовета осуществляют бюджетные полномочия администратора доходов бюджетов;
12) определяет порядок заполнения (составления) и отражения в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам;
[bookmark: P96]13) определяет порядок действий при уточнении платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с нормативными правовыми актами;
14) определяет порядок действий при принудительном взыскании с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные органы или через судебных приставов;
15) определяет порядок действий администратора доходов бюджета Ярковского сельсовета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);
16) формирует и представляет регламент реализации полномочий администратора доходов бюджетов по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соответствии с общими требованиями к такому регламенту, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 N 172н "Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним";
17) формирует и представляет иные положения, необходимые для реализации полномочий администратора доходов бюджетов.
2.  Главный администратор доходов местного бюджета - администрация Ярковского сельсовета в связи с  отсутствием подведомственных администраторов выполняет бюджетные полномочия администратора доходов бюджета Ярковсколго сельсовета.